certeza moral. Esta no es imposible por el puro hecho de que falte el fundamento de alguno de los criterios dichos (SRRD, 18 diciembre 1957, c. Mattioli, vol. 49, p. 869, n. 3).

«Altera praesumptio, haud spernenda —si consideratur debitis cum cautelis— in favorem conditionis appositae ipsi consensui matrimoniali desumitur ex modo que se gesserit pars quae asseritur conditionem apposuisse, cum primum animadverterit bonum illud optatum deesse (S. R. Rotae Decisiones, 1953, vol. XLV, dec. CXIV, coram Felici, n. 4, p. 732 et multae aliae).

Haec, vero praesumptio caute omnino perpendenda est, ne nimis facile ex ea deducatur indicium vel probationi favens vel eidem obstans. Omnes huius sese gerendi modi circumstantiae adamussim et complexive pensandae sunt, ut exinde prudens efformetur iudicium. Nam recte animadvertit cl. Mattioli in una diei 25 iulii 1956: '...Nimis, pariter, insistitur in inspiciendo ac relevando quomodo se gessit coniux, cum certe advertit factum, quod sub conditione traditur praetensum, fefellisse, seu verificari numquam posse. Haec, sane, cum grano salis accipienda, pensanda ac rimanda sunt: nam ... ratio aequa haberi debet ... de ignorantia proprii iuris ac proprii officii, aut viae, per quam practice procedi debeat ad iura publice vindicanda; et de ineptis, erroneis, falsis consiliis ... et de aliis multis. Absentia, itaque, rupturae illico peractae, quando pars primum compertum habuit conditionem nunquam fuisse purificatas haud necessarie probat contra assertam appositionem conditionis». S. Romana Rota. Barcinonen. Nullitatis matrimonii. C. Anné (*Decisiones*, t. 59, pp. 524-25).

«Attendendum pariter est, quomodo se gesserit cum primum advertit obiectum defuisse conditionis. Sed ad probandam conditionem non requiritur necessario, ut partem illico reliquerit statimque ad causam nullitatis cogitaverit: convictus conjugalis interdum non paucas necessitates creare potuit, ob quas difficile sit subito vitam communem intercipere». S. Romana Rota. Taurinen. Nullitatis matrimonii, C. Filipiak, 30.10.1967. (*Decisiones*, t. 59, p. 727) ¹⁰.

10 «Otra presunción no despreciable —si se considera con las debidas cautelas— en favor de la condición puesta al mismo consentimiento

9.—Dada la semejanza que con el presente caso tiene la causa Reginanten. no nos resistimos a dejar de copiar íntegro el In iure de la misma: «Conditio, quam actor praetendit se consensui matrimoniali apposuisse, haec fuit: Si sum pater filii nascituri, seu aliis verbis, si ego te Mariam gravidam reddidi. In primo casu agitur de conditione de praesenti, in altero de praeterito. Can 1.092, 4º, C.I.C., de hisce conditionibus agens, statuit: 'Conditio semel apposita et non verificata, ... si de praeterito vel de praesenti, matrimonium erit validum vel non prout id quod conditioni subest, existit vel non'. Factum quod est obiectum conditionis existit, sed pro eo qui eam posuit est incertum. Incertitudo semper permanet usque dum eventus manifestet conditionem esse verificatam, seu eventus tollit omnem dubitationem in mente conditionem apponentis. Obiective valor actus non suspenditur in eiusmodi conditionibus, quae